



**REPUBLIKA HRVATSKA
OSJEČKO-BARANJSKA ŽUPANIJA**

SLUŽBA ZA JAVNU NABAVU

KLASA: 406-09/16-01/13

URBROJ: 2158/1-01-18-16-13

Osijek, 15. ožujka 2016. godine

ELEKTRONIČKI OGLASNIK JAVNE NABAVE RH

PREDMET: Odgovori na upite
- dostavlja se

PITANJA:

Pitanje 1.

U poglavlju 6. Podaci o predmetu nabave, točka 6.3. Idejni projekti i građevinski projekti navodi se „Laboratorijska ispitivanja moraju biti obavljena u akreditiranom laboratoriju (Laboratorij mora biti akreditiran prema HRN EN ISO/IEC 17025:2007. ili jednakovrijednoj normi)“. Naše pitanje glasi na koji način ponuditelj dokazuje posjedovanje akreditacije laboratorija sukladno HRN EN ISO/IEC 17025:2007, da li je potrebno priložiti izvod iz registra akreditacija, odnosno koja je još jednakovrijedna norma za traženu akreditaciju.

Pitanje 2.

U poglavlju 6. Podaci o predmetu nabave, točka 6.4. Glavni građevinski projekti navodi se „Projekt treba biti izrađen u specijaliziranom i licenciranom softveru za projektiranje cesta.“ Naše pitanje glasi: Na koji način ponuditelj dokazuje posjedovanje licenciranog softvera, prilaganjem licenci, popisom opreme ili slično.

Pitanje 3.

U poglavlju Odredbe o sposobnosti ponuditelja, 15. Tehnička i stručna sposobnost, pod točkom 15.2. navodi se „15.2. Popis ugovora o uslugama izvršenim u 2016. godini i tijekom tri godine koje prethode 2016. godini, a koji sadrži iznos, datum pružene usluge i naziv druge ugovorne strane.“ Naše pitanje glasi; zašto se ograničava popis ugovora o uslugama na samo tri godine, a ne na dulji period 7 ili 10 godina.

ODGOVORI:

Odgovor 1.

U točki 6.3. Dokumentacije za nadmetanje propisano je da „Laboratorijska ispitivanja moraju biti obavljena u akreditiranom laboratoriju (Laboratorij mora biti akreditiran prema HRN EN ISO/IEC 17025:2007. ili jednakovrijednoj normi).

Središnje tijelo nije Dokumentacijom za nadmetanje propisalo da ponuditelj u ponudi treba dokazivati posjedovanje akreditacije laboratorija, navedeno je dio tehničke specifikacije i propisana kvaliteta usluge biti će predmet praćenja realizacije ugovora. Ukoliko se utvrdi da ispitivanja prilikom realizacije ugovora nisu obavljena u akreditiranom laboratoriju, navedeno je povreda ugovora zbog koje se isti može raskinuti i naplatiti jamstvo za uredno ispunjenje ugovora.

U članku 81. stavak 3. točka 1. Zakona o javnoj nabavi propisano je da se tehničke specifikacije formuliraju upućivanjem na tehničke specifikacije definirane u Dodatku IV. Zakona (u ovom slučaju propisana je norma HRN EN ISO/IEC 17025:2007), pri čemu **svaka uputa mora biti popraćena izrazom »ili jednakovrijedno«**, i uz uvažavanje sljedećeg redoslijeda, na:

- a) nacionalne norme kojima su prihvaćene europske norme,
- b) europska tehnička odobrenja,
- c) zajedničke tehničke specifikacije,
- d) međunarodne norme,
- e) druge tehničke referentne sustave koje su utvrdila europska normizacijska tijela ili, ako oni ne postoje, nacionalne norme, nacionalna tehnička odobrenja ili nacionalne tehničke specifikacije koje se odnose na projektiranje, izračun i izvođenje radova te uporabu proizvoda.

Ukoliko laboratorij koji ponuditelj koristi za predmetna ispitivanja nije certificiran prema normi HRN EN ISO/IEC 17025:2007 nego prema nekoj drugoj normi koja predviđa isto, teret dokazivanja jednakovrijednosti norme sa propisanom je na odabranom ponuditelju.

Odgovor 2.

U točki 6.4. Dokumentacije za nadmetanje, kao dio tehničke specifikacije navodi se da „Projekt treba biti izrađen u specijaliziranom i licenciranom softveru za projektiranje cesta. Navedeno nije Dokumentacijom za nadmetanje propisano kao dokaz sposobnosti i ponuditelji nisu u obvezi dostaviti dokaz da posjeduje licencirani softver. Propisana obveza biti će predmet praćenja realizacije ugovora i ukoliko dođe do povrede propisanog tijekom izvršavanja ugovora, navedeno je povreda ugovora zbog koje se isti može raskinuti i naplatiti jamstvo za uredno ispunjenje ugovora.

Odgovor 3.

Točkom 15.2. dokumentacije za nadmetanje kao dokaz tehničke i stručne sposobnosti propisan je „Popis ugovora o uslugama izvršenim u 2016. godini i tijekom tri godine koje prethode 2016. godini, a koji sadrži iznos, datum pružene usluge i naziv druge ugovorne strane“.

Člankom 72. stavak 5. točka 2. Zakona o javnoj nabavi propisano je da se Tehnička i stručna sposobnost za izvršenje ugovora o javnoj nabavi može se, ovisno o prirodi, količini, važnosti i namjeni usluga, između ostalog može dokazati popisom ugovora o uslugama izvršenim u godini u kojoj je započeo postupak javne nabave i tijekom tri godine koje prethode toj godini,

a ako je potrebno radi osiguranja odgovarajuće razine natjecanja naručitelj može odrediti i duže razdoblje.

Središnje tijelo prilikom izrade dokumentacije za nadmetanje, uzimajući u obzir složenost i financijski aspekt projekta, nije imalo saznanja za potrebu određivanja dužeg razdoblja, pa je propisano onako kako je navedeno u Zakonu o javnoj nabavi.

